A sed homo, & quæcumque terrestria
respirant, nequeunt olfacere nisi respi-
rent. ac de his quoque causa posterius redi-
detur.

CAPUT VIII.

De sono & auditu.

Nunc definiamus primum de fono
atque auditu. 2 Duplex autem est
sonus: alter enim est actus quidam: al-
ter, potestas. nam alia dicimus non
habere sonum, ut spongiam, lanas: alia
vero habere, ut æs, & quæcumque sunt
solida ac lœvia, quia possunt sonum e-
dere. hoc autem est, inter ipsum & au-
ditum efficere sonum actu. 3 Sonus por-
tæ, qui est actu, fit semper alicuius ad
aliquid, & in aliquo. etenim ictus est,
qui facit sonum. ideoque cum unum est,
sonus fieri nequit: quippe diuersum est,
quod verberat, & quod verberatur. qua-
re quod sonat, ad aliquid sonat. ictus
autem non fit sine latrone. 4 Ut autem
diximus, sonus non est ictus quorum-
cumque corporum: quia nullum sonum
edant lanæ siue percutientes, siue per-
cussæ: sed æs, & quæcumque sunt lœ-
via & concava: æs quidem, quia est lœ-
via: concava autem refractione multos
ictus post primum efficiunt, cum id,
quod motum est, non possit exire.
5 Præterea auditur in aëre, & in aqua,
sed minus. non est autem soni potestas
penes aërem, vel aquam, sed oportet
ictum fieri solidorum inter se, & erga aë-
rem. 6 Hoc autem fit, quando aës per-
cussus permanet, nec dissipatur. idcirco
si celeriter & vehementer percutiatur, so-
num edit: nam opus est, ut motus percu-
tientis anticipet dissipationem aëris, per-
inde ac si quis aceruum seu cumulum
arenæ delatum celeriter percutiat. 7 Echo
autem fit, quando ab aëre, qui pro-
pter vas terminans ac friari prohibens,
vnus effectus est, rursus aës repellitur
quasi pila. 8 Videtur autem semper fieri
echo, quamvis non perspicua, quia con-
tingit in fono, ut etiam in lumine. etenim
lumen semper reflectitur, alioquin non fie-
ret ubique lumen, sed esset tenebris extra
locum à Sole illustratum, sed non ita refle-
ctitur, ut ab aqua, aut ære, aut aliquo alio
corpori lœvi. quocirca facit umbram, qua lu-
men terminamus. 9 Rectè autem dicitur
penes inane esse potestatem audiendi: aës
namque videtur esse inane, atque hic est,
qui audire facit, quando mouetur con-
tinuus & vnus. sed quia friabilis est, non
personat, nisi lœve sit quod percutitur.
tunc autem fit vnus simul propter planitem,

quoniam una est planities rei laevis. 10. Vim igitur sonandi habet, quod habet vim impellendi aerem unum continuacione usque ad auditum. auditui vero est natius aer. & quia in aere est, moto externo mouetur internum. 11 Quare non omni parte animal audit, nec quouis permeat aer. quia non ubique habet aerem pars mota & animata, quemadmodum pupilla humorem. 12 Ipse igitur aer soni est expers, quia faciliter dissipatur. cum autem dissipari prohibetur, eius motus est sonus. 13 Hic autem in auribus conditus est, ad hoc ut sit immobilis, ut exquisitè sentiat omnes differentias motus. 14 Propterea & in aqua audimus, quia non ingreditur ad ipsum connaturalem aerem, immo nec in autem, propter anfractus. cum autem hoc acciderit, non audit. 15 Nec si membrana ægrotauerit, quemadmodum non videtur, cum pellis quæ est in pupilla, ægrotauerit. 16 Quin etiam signum audiendi vel non audiendi est, cum auris sonat ut cornu. semper enim proprio quodam motu mouetur aer, qui est in auribus, sed sonus est motus alienus non proprius. 17 Ideoque aiunt nos audire inani & eo quod sonat, quoniam audimus eo quod habet terminatum aerem. utrum autem sonat, quod percutitur, an quod percutit? an utrumque, sed diuerso modo? sonus enim est test moueri eo modo, quo mouentur ea quæ resiliunt à laeibus corporibus, cum aliquis impulerit. 19 Ut igitur dictum fuit, non quiduis percussum & percutiens sonat: veluti si acus acum percussit: sed oportet, id quod percutitur, planum esse, ut aer confertim resiliat, & quatiatur. 20 Differentiae vero eorum quæ sonant, in sono, qui actu est, patens. ut enim sine lumine colores non cernuntur, ita sine sono acutum & graue non percipitur. 21 Hæc autem dicuntur per translationem ab iis quæ sub tactum cadunt, acutum enim breui tempore multum mouet sensum: graue autem longe tempore parum. non igitur acutum est velox: & graue, tardum; sed illius propter celeritatem fit motus talis; huius autem, propter tarditatem. ac videntur proportione respondere acuto & obtuso, quod in tactu cernitur. acutum enim quasi pungit: obtusum vero quasi pellit: quoniam alterum breui, alterum longo tempore mouet. unde fit, ut alterum sit velox, alterum tardum. 22 De sono igitur hæc definita sunt. 23 Vox autem est sonus quidam animati. nullum enim inanimatum vocem emitit: sed per similitudinem dicitur vocem edere, ut tibia, & lyra,